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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Rua da Prata, 99 — Fone (42) 231-1668 CEP 84145-000 — Carambei — Parana
CN.P.J. 01 .613 .766/0001-04 e-mail: camaracarambei@br10.com.br

PROJETO DE LEI N.° 063/2006

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Convénio com o Conselho Comunitario de Seguranca de
Carambei e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Carambei, Estado do Parana , aprovou € eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei;

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
firmar Convénio com a Conselho Comunitario de Seguranca de Carambei,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ n.°
81.643.983/0001-86, por prazo determinado nao excedendo a 31/12/2008,
visando o repasse de recursos publicos a titulo de Contribuicdes, destinados a
manutencao das atividades de seguranca publica no Municipio de Carambei..

Paragrafo Unico — Somente serdo admitidas as despesas
a serem cobertas por estes recursos, conforme autorizacio em Lei
especifica.

Art.2° - Os recursos a serem repassados pelo Municipio ao
Conselho limita-se até o valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais) mensais
destinados 2a manutencao e despesas efetuadas para o necessario
funcionamento da referida entidade nas atividades de seguranca publica.

Art.3° - Para beneficiar-se dos recursos previstos no artigo
anterior, a instituicio devera comprovar regularidade juridica e funcional
junto a Prefeitura Municipal.

Art.4° - O Conselho Comunitario de Seguranca de
Carambei, fara prestacdo de contas mensal dos repasses objeto da presente
Lei.

Art.5° - Fica o Poder Executive Municipal autorizado a
proceder a abertura de Crédito Adicional Especial ao Orcamento Geral do
Municipio do presente Exercicio, para cobertura das despesas decorrente da
presente lei no valor de R$ 54.000,00 (cingiienta e quatro mil reais) de
acordo com as seguintes especificacoes:

02 GOVERNO MUNICIPAL
001 GABINETE DO PREFEITO
04.244.08042-004- Seguranca para todos
195-3350.41.00.00- 0.1000-Centribuicao 54.000,00

Total Suplementacao
54 000,00
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Art. 6° - A créditos a serem abertos, consoante a
autorizacdo contida no artigo anterior, serdo cobertos pelos recursos
oriundos do cancelamento de dotacoes constantes do orcamento vigente,
conforme especificacbes a seguir:

02 GOVERNO MUNICIPAL
001 GABINETE DO PREFEITO
04.244.08042-004- Seguranca para todos

170-3390.30.00.00- 0.1000 — Material de Consumo 19.000,00

180-3390.36.00.00- 0.1000 — Out. Serv. Terc. Pessoa Fisica 4.000,00

190 — 3390.39.00.00 — Out. Serv. Terc. Pessoa Juridica 5.000,00
10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

001 GABINETE DO SECRETARIO
04.121.04072-202-Atividade de Urbanismo
4750-4490.52.00.00-0.1000-Equipamentos e material 26.000,00

permanente
Total Cancelamento 54.000,00
Art.7° — Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal

autorizado, nos termos do Artigo 62 da Lei Complementar n° 101 de 2000, a
custear despesas de competéncia de outras esferas de governo no concernente
a seguranca publica, mediante prévio firmamento de convénio.

Art.8°-EstaLeientraemvigornadatadesua
publicacao e retroagindo seus efeitos ao més de abril do corrente
exercicio fiscal,inclusive.

Art.9° - Revogam-se as disposicées em contrario,
principalmente as Leis Municipais 241/2002 e 259/ 2003.

Gabinete da Presidéncia, em 06 de julho de 2006.

INACIO POVAZ FILHO
PRESIDENTE
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JTTUIOIORRE S eeeae A Camara Municipal de Carambei, Estado do Parana , aprovou € €u, Prefeito
Mynicipal, sanciono a seguinte lei;
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Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Convénio com a
Conselho Comunitario de Seguranga de Carambei, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica —
CNPJ n.° 81.643.983/0001-86, por prazo determinado nio excedendo a 31/12/2008, visando o repasse de
recursos publicos a titulo de Contribui¢des, destinados a manutengao das atividades de seguranga pablica
no Municipio de Carambei..

e Paragrafo Unico — Encerrando o prazo, ¢ havendo interesse das partes, fica o
Poder Executivo Municipal autorizado a renovar o contrato nas mesmas condigdes e pelo periodo de até
12 meses.

Art.2° - Os recursos a serem repassados pelo Municipio ao Conselho limita-se até
o valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais) mensais destinados a manutencdo e despesas efetuadas para o
necessario funcionamento da referida entidade nas atividades de seguranga publica.

Art.3° - Para beneficiar-se dos recursos previstos no artigo anterior, a institui¢@o
devera comprovar regularidade juridica e funcional junto a Prefeitura Municipal.

Art.4° - O Conselho Comunitario de Seguranga de Carambei, fara prestacdo de
contas mensal dos repasses objeto da presente Lei.

Art.5° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de
Crédito Adicional Especial ao Orgamento Geral do Municipio do presente Exercicio, para cobertura das
despesas decorrente da presente lei no valor de R$ 54.000,00 (cingiienta e quatro mil reais) de acordo
com as seguintes especificagdes:

02 GOVERNO MUNICIPAL

001 GABINETE DO PREFEITO
04.244.08042-004- Seguranga para todos
195-3350.41.00.00- 0.1000-Contribui¢do 54.000,00
Total Suplementagédo 54 000,00

Art. 6° - A créditos a serem abertos, consoante a autorizag¢do contida no artigo
anterior, serdo cobertos pelos recursos oriundos do cancelamento de dotagdes constantes do orgamento
vigente, conforme especificagdes a seguir:

02 GOVERNO MUNICIPAL

001 GABINETE DO PREFEITO
04.244.08042-004- Seguranga para todos
170-3390.30.00.00- 0.1000 — Material de Consumo 19.000,00
180-3390.36.00.00- 0.1000 — Out. Serv. Terc. Pessoa Fisica 4.000,00

) CNPJ: (MF) 01.613.765/0001-60
Rua das Aguas Marinhas, 450 - Telefone: (42) 231-1866 - CEP: 84145-000 - Carambei - Parana £
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190 — 3390.39.00.00 — Out. Serv. Terc. Pessoa Juridica 5.000,00
10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
001 GABINETE DO SECRETARIO
04.121.04072-202-Atividade de Urbanismo
4750-4490.52.00.00-0.1000-Equipamentos € material permanente 26.000,00
Total Cancelamento 54.000,00
Art7° — Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado, nos

termos do Artigo 62 da Lei Complementar n° 101 de 2000, a custear despesas de competéncia de
outras esferas de governo no concernente a seguranga publica, mediante prévio firmamento de
convénio.

Art.8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
Art.9° - Revogam-se as disposigdes em contrario, principalmente as Leis

Municipais 241/2002 e 259/2003.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carambei, Estado do Parana, em 29 de junho

() @d

Osmar Rickli
Prefeito Municipal

de 2006.

PRIMEIRA VOTAGAO s bl "?L‘f":':gg%vo' o/m,@ﬁe‘
APROVADO POR Ly nza /- v 0 ge_JFlv) qeloa

Em OY de Av¥Ho deldol

) CNPJ: (MF) 01.613.765/0001-60
Rua das Aguas Marinhas, 450 - Telefone: (42) 231-1866 - CEP: 84145-000 - Carambei - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Rua da Prata, 99 — Fone (42) 231-1668 CEP 84145-000 — Carambei — Parana
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Parecer de Justica e Redagao ao Projeto de Lei n° 063 / 2006

Senhor Presidente:

A Comissdo se reuniu, na forma regimental, para apreciar a proposta
de Lei que autoriza o Poder Executivo firmar convénio com O Conselho
Comunitario de Seguranca e dando outras providéncias.

Prevé o projeto o repasse de R$ 6.000,00 ao Conselho, na forma
mensal e destinados a manutencao € despesas necessarias para a referida
entidade e a sustentar o seu funcionamento € desempenho.

Ao mesmo tempo o projeto quer autorizacao para suplementacéo nas
contas do Gabinete do Prefeito, na rubrica Seguranca para todos €
contribuicdo. Como fonte de recursos aponta para o cancelamento de iguais
valores totais nas rubricas de material de consumo, outros Servicos de
terceiros pessoa fisica, outros servicos de terceiros pessoas juridicas e ainda
na Secretaria de Planejamento, nas atividades de urbanismo e na sob conta
equipamentos € material permanente.

Dispoe também, no artigo 7° _ sobre autorizacio para o custeio de
despesas de competéncia de outras esferas de governo.

O projeto, em seu mérito, para o artigo 1° prevé em paragrafo unico a
possibilidade de prorrogacao do convénio e a interesse das partes
conveniadas. Contudo a Comissao tendo verificado que o prazo estabelecido
no artigo 1° - perdura até 31/12/2008 — ou seja, até final do presente
mandato do poder executivo, entende que néo € o caso de deixar autorizado
atos de prorrogacéo para um novo governo a se instalar na nova gestao

2009-2012.
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Por essa razio deve ser suprimido o enunciado constante
deste paragrafo, mas aproveitando a sua insercdo com nova redacao € isto se
constituindo de emenda modificativa que desde ja fica apresentada:

«gomente serdo admitidas as despesas a Se€rem cobertas por estes
recursos, conforme autoriza¢ao em Lei especifica’.

A Comissdo observou ainda que 2 previsdo constante aos repasses
mensais, totalizando a importancia de R$ 54.000,00 — o que sO pode ser
compreendido se houver efeito retroativo a presente proposta de lei.

Para adequar uma previsao com a viabilidade do objetivo, também
carece o projeto de emenda modificativa e aditiva para dar efeito retroativo ao
meés de abril do corrente exercicio, com a seguinte redacao:

«prt. 8° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao ¢
retroagindo seus efeitos ao més de abril do corrente exercicio fiscal,
inclusive”.

Finalmente, cabe comentar que a previsao constante do artigo 7° acima
ja comentada, fara substituir o Projeto de Lei ja em tramitacdo na Casa sob
n° 046/2006 — com 0 mesmo ¢ exato objeto. Com a aprovagao o projeto ora
referido devera ficar arquivado de forma apensada, resolvendo-se as
disposicoes entre 0S projetos ora analisados e assim permanecendo em
arquivo, isento de duvida futura.

Com as emendas, entende a Comissao estar o projeto com as previsoes
que vao de acordo com a juridicidade € 2 constitucionalidade, valendo
informar que representantes membros desta comissdo estiveram em consulta
juntoa DCM e a Procuradoria do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Somos favoraveis.

Sala d4s Sessoes da Camara Munici em 03 de julho de 2006.

PatriciaZKremer Lourdes de J M Ferreira Adalberto/J P d

Presidente Membro mbro




CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Rua da Prata, 99 — Fone (42) 23 1-1668 CEP 84145-000 — Carambei — Parana
C.N.P.J. 01 .613 .766/0001-04 e-mail: camaracarambei@br10.com.br

o

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
Parecer ao Projeto de Lei 063/ 2006

Senhor Presidente:

Em pauta para a comissao o Projeto de Lei do Executivo e que objetiva
autorizacdo para a firmatura de convenio com o Conselho Comunitario de
Seguranca de Carambei e outras providéncias.

Prevé ainda a suplementacao da conta gabinete do Prefeito pelo valor
de R$ 54.000,00, e como fonte dos recursos O cancelamento nas rubricas do
mesmo gabinete em material de consumo e Servicos de terceiros pessoa fisica
e pessoa juridica; na secretaria de planejamento, na atividade de urbanismo
a sub-conta em equipamentos € material permanente.

O valor mensal do repasse ficando estabelecido em R$ 6.000,00, para
manutencao e despesas de funcionamento da referida entidade.

Na verdade trata-se apenas de remanejamento de Trecursos
orcamentarios, entre os diversos 0rgaos € nao havendo qualquer aumento de
previsao para a LOA — Lei Orcamentaria Anual.

Disse a Comissao de Justica e Redacéo sobre a previsdo constante do
art. 7°, qual vem em reprise daquela previsao unica constante do Projeto de
Lei 046/06 — sendo perfeitamente devido e de cabida que este altimo projeto
fique arquivado em conjunto com O Projeto atual; desta forma isentando s€
de duvida qualquer interpretacéao futura.

De qualquer forma desnecessaria a manifestacao desta Casa pela
assuncao destas despesas de outras esferas de Governo, que a sua vez terao
que tramitar em autorizacoes especificas.

Nada mais havendo, sem modificacoes essenciais para as previsoes
orcamentarias, € nao havendo impacto financeiro sem a correspondente
previséo, somos favoraveis.

Sala das Comissoes da Camara Municipal em 03 de julho de 2006.
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Presidente



